
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott. Pignatosi Francesco  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott.ssa Cangialeoni Sara 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott.ssa Di Cesare Simona 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott. Macacchi Massimiliano 

Dott.ssa Musacchia Giorgia  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott.ssa Tognali Daniela 

 

 

 

 

Commissione Albo Medici:  
 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Di Cesare Simona  

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Cangialeoni Sara 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott. Macacchi Massimiliano 

Dott.ssa Musacchia Giorgia  

Dott. Pignatosi Francesco  

Dott. Ragazzini Marco  

Dott.ssa Tognali Daniela 

 

 

 
Notiziario n. 6 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  
 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  
 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

Revisore supplente: 

Dott. Seconi Marco   

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott. Berti Alessandro 

Dott.ssa Cangialeoni Sara 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott.ssa Di Cesare Simona 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott. Gaudio Michele 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott. Macacchi Massimiliano 

Dott.ssa Musacchia Giorgia  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott. Pignatosi Francesco  

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott.ssa Tognali Daniela 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Pignatosi Francesco 

 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Zennaro Alessandro 

 

 

 

CONVENZIONE PER FIRMA DIGITALE 
 

L'Ordine dei Medici chirurghi e Odontoiatri di Forlì-Cesena ha attivato la convenzione 

con namirial per ottenere la firma digitale a prezzo scontato sul normale listino. 

questo è il codice sconto riservato per il nostro Ordine : omceofc20 
 

https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/dispositivo-di-firma-digitale/ 

in questo link è possibile acquistare firma digitale con dispositivo fisico, quindi smart 

card o business key 
 

https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/firma-digitale-remota/ 

 qui c'è la possibilità di acquistare la firma digitale remota che non ha bisogno di 

dispositivo fisico.  
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
CONVENZIONE PER CONSULENZA FISCALE 

 

la Consulente Fiscale di questo Ordine nella persona della Dott.ssa Marcella Manuzzi 

si rende disponibile previo appuntamento e con pagamento a carico dell’iscritto/a, a 

fornire consulenza personalizzata in materia amministrativo-contabile, consulenza 

fiscale, generale e tributaria con l’intento di chiarire le problematiche che possono 

insorgere in ordine agli adempimenti contabili ed extracontabili. 

Leggi il testo della convenzione 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
SPORTELLO DIGITALE PER MEDICI E PROFESSIONISTI 

 

Vuoi creare / migliorare la tua presenza online o chiarire dubbi sul mondo digitale?  

Il nostro Sportello Digitale è qui per te! 

Offriamo consulenze personalizzate e gratuite con un Consulente Specializzato in 

Web Marketing e Tecnologie Digitali. Ogni iscritto ha diritto a 4 incontri all’anno 

per ricevere supporto su strategie digitali e strumenti online. 

     Scopri di più: Clicca qui  
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2025, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2026, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2026, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2025, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine entro il 31 dicembre dell’anno di nascita. 

https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/dispositivo-di-firma-digitale/
https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/firma-digitale-remota/
https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/firma-digitale-remota/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/OMCeO-Forli-Cesena-proposta-consulenza-iscritti-2025.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/sportello-digitale-il-supporto-gratuito-per-far-crescere-la-tua-attivita-online/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-1.pdf


 

 

Commissione Ambiente e 

Salute, Sicurezza Ambienti 

di Lavoro e Stili di Vita 

 
Coordinatore: 

Dott.ssa Di Cesare Simona 

 

Dott.ssa Agnoletti Isabella  

Dott.ssa Boschetti Valentina 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

 

 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott.ssa Angelini Lucia 

Dott.ssa Biondi Giulia 

Dott. Castellini Angelo 

Dott.ssa Di Cesare Simona 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Macacchi Massimiliano 

Dott.ssa Martini Francesca 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Limarzi Marco 

 

Dott. Caminiti Aurelio 

Dott.ssa Di Cesare Simona 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici. Osservatorio 

problematiche, opportunità 

ed inserimento 

professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott.ssa Magnani Lucia 

Dott. Rossi Leonardo 

Dott. Tonelli Valerio 

Dott. Venturini Mario 

 

 

 

 

 

 
IRIDEWEB  

PER ACCEDERE AL TUO ORDINE CON UN CLICK 
 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette di scaricare e stampare: il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati, l'autocertificazione 

di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici, la dichiarazione di pagamento 

della quota di iscrizione, il duplicato del bollettino Pagopa di pagamento dell’Ordine; 

e permette di aggiornare i dati di contatto e residenza. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 

 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
CREDITI ECM 2023-2025 

 

RIDUZIONE CREDITI ECM PER EVENTI ALLUVIONALI  

EMILIA-ROMAGNA 2023 

 

Si informa che sul sito del COGEAPS, accedendo nell’area riservata con lo 

SPID, https://application.cogeaps.it/login , è possibile caricare la Riduzione crediti 

ECM per eventi alluvionali Emilia-Romagna 2023 selezionando “esoneri, esenzioni 

ed altre riduzioni”, poi cliccare su “aggiungi altre riduzioni”  all’interno del quale è 

possibile fleggare riduzione per eventi alluvionali Emilia-Romagna, Marche e 

Toscana 2023 successivamente indicando se si è residente o se si prestava attività 

lavorativa. 

Eventualmente contattare la Segreteria dell’Ordine per ulteriori chiarimenti. 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 

 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità di trovarsi faccia 

a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi nella sede del 

suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 

 

 
 

https://omceofc.irideweb.it/
https://application.cogeaps.it/login


 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Casanova Roberto 

Dott. Morellini Luca 

 

 

 

 

Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Milandri Massimo 

 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott.ssa Cangialeoni Sara 

Dott. De Vito Andrea 

Dott. Fabbri Carlo 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott.ssa Musacchia Giorgia 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Osservatorio per le Pari 

Opportunità e la Medicina 

di Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Tognali Daniela 

 

Dott.ssa Curcio Annalisa 

Dott.ssa Mambelli Laura 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

 

 

 
Corsi Ordine 

 

La gestione della patologia tiroidea e paratiroidea: dalla diagnosi al follow up 

Forlì, 3 aprile 2025 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

********************* 

 

Il percorso Stroke nella provincia di Forlì-Cesena  

Forlì, 10 aprile 2025 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

********************* 

 

L’approccio robotico in chirurgia  

oncologica gastrointestinale  

Forlì, 15 maggio 2025 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

********************* 

 

PRIME CENTER: UNA REALTÀ DA SCOPRIRE 

La Medicina integrata al servizio del Malato Oncologico 

Forlì, 22 maggio 2025 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Patrocini 
 
 

Patologia prostatica in pazienti fragili. Gestione territoriale multidisciplinare 

Forlì, 5 aprile 2025 

continua 
 

******************** 
 

Chronicity 2025: focus sulla gestione integrata delle malattie del fegato, 

pancreas e intestino 

Forlì, 9-10 aprile 2025 

continua 

 

 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/la-gestione-della-patologia-tiroidea-e-paratiroidea-dalla-diagnosi-al-follow-up/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/la-gestione-della-patologia-tiroidea-e-paratiroidea-dalla-diagnosi-al-follow-up/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-percorso-stroke-nella-provincia-di-forli-cesena/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-percorso-stroke-nella-provincia-di-forli-cesena/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lapproccio-robotico-in-chirurgia-oncologica-gastrointestinale/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lapproccio-robotico-in-chirurgia-oncologica-gastrointestinale/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/prime-center-una-realta-da-scoprire-la-medicina-integrata-al-servizio-del-malato-oncologico/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/prime-center-una-realta-da-scoprire-la-medicina-integrata-al-servizio-del-malato-oncologico/
https://www.comunicazioneventi.it/events/05042025/
https://www.comunicazioneventi.it/events/05042025/
https://www.adbcongressi.it/evento_1099_adbcongressiedeventi


 

 

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Casadei Franco 

Dott. Milandri Massimo 

 

 

Alzheimer Summit 2025- I luoghi della cura:  

i Caffè Alzheimer, le Residenze e le Comunità 

Mercato Saraceno 10-11 aprile 2025 

continua 

 
******************** 

 

Conoscere la malattia del Parkinson: dalla ricerca alla cura 

Forlì, 11 aprile 2025 

continua 

 
******************** 

 

LXXIII Congresso Nazionale AMSI 

Cesena, dal 23 al 25 maggio 2025 

continua 
 

******************** 
Chronicity: malattie funzionali e motorie gastrointestinali:  

network multidisciplinare, modello clinico organizzativo  

tra territorio e ospedale 

Forlì, 5 dicembre 2025 

continua 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

Aggiornamento 
 

Compilazione corretta nuovo Certificato per Disabilità, una segnalazione da INPS 
 
Avvisiamo tutti i colleghi certificatori che nel corso della compilazione del nuovo Certificato 
Introduttivo per la Domanda di Disabilità, quando si arriva al campo "Diagnosi" è 
controindicato barrare - Affetto da Sordità -Legge 381/1970 se il paziente per cui si certifica 
non è completamente sordo e si tratta invece di una ipoacusia parziale, certificata con esame 
audiometrico.   Allo stesso modo è controindicato barrare - Affetto da Cecità -Legge 382/1970 
se il paziente per cui si certifica non è completamente cieco, ma solo ipovedente, situazione 
certificata da visita oculistica o da esame campimetrico. 
In entrambi i casi è sufficiente annotare "ipoacusia" e/o "ipovisione" nel campo in fondo alla 
videata dedicato alla Diagnosi. 
INPS Regionale ha segnalato la criticità nel corso dell'incontro con le autorità provinciali in 
data 18/03, e il comportamento corretto è raccomandato per evitare ritardi nella valutazione 
dei soggetti, dovuti alla necessaria presenza in commissione di specialisti oculisti ed otorini 
se si sono barrati "Sordità" e/o "Cecità". 
Gian Galeazzo Pascucci 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
ATTENZIONE !!  Non è ancora in funzione la certificazione attraverso la televisita!! 
 
Avvisiamo tutti i nostri iscritti che negli scorsi giorni l'emendamento al DL Professioni Sanitarie 
(n. 1241) a firma Zullo, Satta, Mancini, intitolato "Proposta di modifica n. 10-0-6 al DDL 
n.1241" e recante la possibilità di utilizzare lo strumento della telemedicina per la 
certificazione di malattia, è stato solamente approvato in Commissione Affari Sociali della 
Camera dei Deputati, e quindi NON ANCORA ESAMINATO DALLA PRIMA DELLE DUE 
CAMERE che eventualmente lo potranno convertire il legge. 
Pertanto, non è assolutamente legale, per ora, stilare certificazioni di malattia in cui si 
sostenga o si apponga in calce "visita in telemedicina" come è stato sostenuto da diverse fonti 
la settimana scorsa. 
Lo stato normativo attuale permarrà fintanto che non saranno approvate le modifiche proposte 
dall'emendamento da tutte e due le camere, con tanto di Decreti attuativi ministeriali che 
permetteranno la esecutività della norma  
Il Consiglio Direttivo OMCeO Forlì-Cesena 

https://www.maratonaalzheimer.it/it/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/conoscere-la-malattia-di-parkinson-dalla-ricerca-alla-cura/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/cesena-lxxiii-congresso-nazionale-amsi-associazione-medici-scrittori-italiani/
https://www.adbcongressi.it/evento_1099_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1099_adbcongressiedeventi


 
Giornata contro le aggressioni al personale sanitario, numeri in aumento 
 
(da Doctor33)   Le aggressioni ai danni di medici e operatori sanitari sono in preoccupante 
aumento. Nel 2024 si è registrato un incremento del 33% degli episodi di violenza rispetto 
all’anno precedente, con una media di 116 casi all’anno per ogni Asl. I numeri emergono da 
diverse indagini condotte da Fiaso, Simeu e sindacati di categoria e sono al centro della 
Giornata nazionale contro la violenza sugli operatori sanitari. 
Continua 
 
 _______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Uso precoce dello smartphone impatta negativamente sui risultati a scuola 
 
(da DottNet)    Usare precocemente i social network incide negativamente sulle competenze 
relative alla lingua italiana e alla matematica degli adolescenti. Gli studenti che aprono un 
profilo social in prima media ottengono punteggi mediamente più bassi nelle prove 
standardizzate di italiano e matematica rispetto a chi aspetta i 14 anni. Lo rivela la 
ricerca Eyes Up (EarlY Exposure to Screens and Unequal Performance), condotta 
dall'Università di Milano-Bicocca con l'Università di Brescia, l'associazione Sloworking e il 
Centro Studi Socialis, con il finanziamento della Fondazione Cariplo.  
Continua  
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Salute mentale. La riduzione uso telefonini ha effetto più marcato degli antidepressivi 
 
(da Quoitidiano Sanità)   Una pausa dal telefonino può portare a un concreto miglioramento 
del proprio benessere. Lo conferma uno studio, condotto da ricercatori delle Università di 
Alberta, Georgetown, Texas, Boston e British Columbia, pubblicato su PNAS Nexus, che ha 
evidenziato come la riduzione dell'uso dello smartphone porti a effetti positivi paragonabili a 
quelli di terapie consolidate per la salute mentale. In media, gli americani trascorrono quasi 5 
ore al giorno utilizzando i loro smartphone e metà di loro si preoccupa di utilizzare troppo i 
propri dispositivi. 
Continua  
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Il matrimonio triplica il rischio obesità negli uomini 
 
(da AGI)  Il matrimonio triplica il rischio di obesità per gli uomini, ma non per le donne. È 
quanto emerge da uno studio guidato dall''Istituto nazionale di cardiologia di Varsavia, in 
Polonia e presentato al Congresso europeo sull''obesità di quest''anno a Malaga, in Spagna. 
I tassi di obesità globale sono più che raddoppiati dal 1990, con oltre 2,5 miliardi di adulti e 
bambini classificati come in sovrappeso o obesi. In tutto il mondo, si prevede che più della 
metà degli adulti e un terzo dei bambini saranno in sovrappeso o obesi entro il 2050. 
Continua  
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Ecm 2025, ecco le nuove metodologie di formazione e le priorità 
 
(da Doctor33)   Con il Programma nazionale 2025 pubblicato dall'Agenas, la Commissione 
Nazionale ECM ha delineato le tematiche di interesse strategico per il triennio, confermando 
la crescente attenzione verso la formazione continua nel settore sanitario. Tra le priorità 
individuate emergono ambiti cruciali come il Piano pandemico, l'Health Technology 
Assessment (HTA), l'innovazione digitale e la sicurezza degli operatori sanitari, segnalando 
una chiara volontà di adattare il sistema sanitario alle sfide attuali e future. 
Continua 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Dimmi quanto veloce cammini e ti dirò quanto sei in salute 
 
(da DottNet)   Il ritmo con cui si cammina può rivelare molto sullo stato generale di salute di 
una persona. La walking speed (ws), ovvero la velocità di camminata, è infatti considerata dai 
medici uno dei 'segni vitali', al pari del battito cardiaco e della pressione sanguigna. 
Strettamente correlata a fattori come forza muscolare, funzione cardiaca e polmonare, 
coordinazione neuromuscolare, può variare in base a fattori come l'età o il sesso.  
Continua 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

https://www.ordinemedicifc.it/2025/03/13/giornata-contro-le-aggressioni-al-personale-sanitario-numeri-in-aumento/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/03/14/uso-precoce-dello-smartphone-impatta-negativamente-sui-risultati-a-scuola/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/03/18/salute-mentale-la-riduzione-uso-telefonini-ha-effetto-piu-marcato-degli-antidepressivi/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/03/19/il-matrimonio-triplica-il-rischio-obesita-negli-uomini/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/03/24/ecm-2025-ecco-le-nuove-metodologie-di-formazione-e-le-priorita/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/03/25/dimmi-quanto-veloce-cammini-e-ti-diro-quanto-sei-in-salute/


 
Droga: da acque reflue spicca aumento MDMA e coca, giù cannabis 
 
(da AGI) - Roma, 19 mar. - In Europa aumenta il consumo di MDMA, cocaina e anfetamine, 
diminuisce quello della cannabis. Il gruppo europeo SCORE (Sewage Analysis CORe group 
Europe) in collaborazione con l'EUDA (European Union Drugs Agency) ha appena pubblicato 
lo studio Wastewater analysis and drugs - a European multi-city study, che rileva, tramite 
l'analisi delle acque reflue, il consumo delle principali droghe d''abuso in 128 città Europee, a 
cui si aggiungono Turchia e Norvegia.  
Continua  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2025/03/26/droga-da-acque-reflue-spicca-aumento-mdma-e-coca-giu-cannabis/

